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HOTARARE 

Privind stabilirea impozitelor si taxelor peutru anul fiscal2015 

Avand in vcdcrc: 

Prevederile <trt.36 alin. 2, litera b si alin. 4litera c din Legca nr.215i200J a 

administratiei publice locale cu modificarile ~i compleHlrile ulterioare; 

Prevederile art. 5, art. 16 alin. 2. art. 20 ~i art. 27 din Legea nr.27V2006 privind f1mmtele 

pub! icc locale cu modilicilrile ~i 

completarile ulterioarc; 

Prevtderile art.288 din Legea nr.5 71/2003 privind Codul tiscal prin care se 

stabilcstc atributia consitiului local de stabilire a impozitelor si taxclor locale; 

Prcvcdcrile articolelor 247-296 din Legea nr.57112003 privind Codul fiscal care 

prevad modul de stabilirc si gestionare a imp()/.i\elor si utxelor locale; 

Prevederile IIG m. 1309/2012 privind nivCiurilc pcntm valorile impozabile, 

impozitclc si taxele locale si alte taxe asimilate accstora prccum si amcnzile aplicate 

In temeiul rut.45 alin.l litera c si art. 115 alin.l litera b din Lege a nr.215i200 I a administratici 

publice locale. 

HOTARASTE: 

Art. I Stabilc~tc valorile impo:,:abile, impozitele ~i taxele locale si amenzile in sumc fixe pcntru 

anul 2015 Ia acela~i nivel astfcl cum au fost stabilite ~i pe anul !!se-al 2014 , red ate in Anexa Ia prezenta 

HoU\rare; 

Art 2 lmpo/.itul itaxa pe cladiri!impozitulitaxa pc tcrcn! si impozitul pe mijloace de transport sun\ 

.-rcantc tiscalc anuale si se pliitesc in doua rate egale pana Ia 31 ma;·tic rcspcctiv 30 septembrie inclusiv . 

Pentru ncplata Ia tcnnenele enunta\e ill a! in 1 contribuabilii datoreaza majoriiri de lntarzicrc stabi lite 

potrivit reglemcnliirilor in vigoare; 

Art 3 Penlrtt plata cu anticipatic a impozitului pe cli\diri a irnpo;ritului pe teren si a mijloacdor de 

transport datorate pentru lntregul an,dc catrc pcrsoanclc tizicc pana Ia 31.03.2015 se acorda o bonilicatie 

de 10%; 



Art 4 lmpozitul anual pe cladix:i ,pe teren, pe mijloace de transport datoratc accluiasi buget lo<:a.l de 

ditre contribuabili pcrsoane fizice. satl jmidice de pana Ia 50 lei inclusiv ,fiecare sc platqte integral pl'ma Ia 

primul termen de plata; 

Art 5 Acordarea scutirilor si facilitatilor fiscalc Ia plata impozitelor locale se aplica in confomitate 

cu prevederile art 284 din Codulliscal cu modificarile ul(erioarc; 

Art 6 Cu aduccrea Ia indeplirrire a a prezen1ei hot~rfu:i se obliga primanll , serviciul de impozite $i 
• taxe, iar pentru comunicarc sccrctarullocalita!ii. 

BREZOAELE NR. 46 
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AN EXA I LA H. C. I.. NR. 4612014 

TABLOUL 
cuprinzand valorile impozabilc, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora, precum si amenzile aplicabile incepaud cu anul2015 

I. Codu/ fiscal- Titlu/TX.- lmnozite si taxe locale 
Capitolulll 

lmpozitul si taxa pe cladiri 

Valorile impozabile 
pe metru pat rat de suprafata construita desfasurata Ia cladiri, in cnzul pusoanclor fJZicc 

Art. 251 alin. (3) 1 

Valoarca impozabila- leilm 2-

Cu instalatii de 

Tipul cladirii apa, canalizare, Fara instalatii de 
electrice si ll(lll, canalizarc, 

incalzire (conditii elect rice sau incalzire 
cumulative) 

i\. Cladire c.u cadre din beton annat sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa ori din orice aile 

935 555 matcrialc rezultate in unna unui tratament tennic 
si!sau chimi c 

B. Clad ire cu pcrctii exteriori din lemn, din 
piatra naturala, din 
caramida nearsa, din valatuci sau din oricc altc 254 159 
matetiale 
nesupuse unui tratament tem1ic. si/sau chi.tnic 

C. Cladirc-anexa cu cadre din beton armat ori cu 
pcrcti ex teriori 
din caramida arsa sau din orice alte materiale !59 143 
rezultate in urma 
unui tratament termic si/sau chimic 

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lenm, 
din piatra 
na!urala, di.t1 cararnida ncarsa, din valatuci ori 

95 63 din orice altc 
matcrialc nesupuse unui tratament termic silsau 
chimic 

E. In cazul contribuabilului care detine Ia acecasi 
adrcsa 

75% din suma care 75% din suma cares-inc.ape1i amplasate Ia subsol, demisol si!sau Ia 
s-ar aplica ar aplica mansard a, 

utilizate c.a locui.nta, in oricare dintrc tipurilc de cladirii cladirii 

cladiri prevazute 



Ia lit. A-D I I 
F. In cazul contribuabilului care detine Ia aceeasi 
adrcsa 
incaperi arnplasate Ia subsol, Ia demisol si/sau Ia 50% din suma care 50% din suma care s-
rnansarda, 

( 
s-ar aplica ar aplica 

utilizate in alte scopmi decal eel de locuinta, in cladirii cladirii 
oricarc dintrc ' ' 
tipurile de cladi1i prevazute Ia lit. A-D 

15% din valoarea de 
inventar pentm 

cliidirile nerccvaluate 

I% din valoarea de 
in ultimii 3 ani 

Cota de impozit pcntru cladiri persoane juridice 
inventar 

35% din valom·ea de 
inventar pcntru 

cladirile nereeval~ate 
In ultimii 5 mu 

CAPITOLUL III 
Impozitul si taxa pe teren 

lmpozituVTaxa pc tcrenurile amplasate in intravilan- Tercnuri cu constn1ctii 

Art. 258 alin. (2) 

Zona in cadrul Nivelurile impozituluiitaxci, pc ranguri de localitati - lei/ha • 

localitatii Jo III 1111 lim II IV v 
A J!0353 11&597 117553 116545 11889 711 
R J8597 116499 115269 114447 11711 534 

c J6499 114447 113335 112113 11534 355 

D 14447 11? 113 llt763 limo 11348 178 

lmpozitul/Taxa pe terenurilc amplasatc in intraYilan- orice alta categorie de folosinta 
dccat cca de terenuri cu constructii -

Art. 2511 a lin. ( 4) - Ieitha -

Nr. 
Zonac::J8D D 

crt. 
Categoria de folosinta 

I JTeren arabi) II 28 II 21 II 19 I 15 

2 JPaswlc II 21 II 19 II 15 I 13 

3 JFancata II 21 II 19 II 15 I 13 
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4 Vie II 46 35 28 19 

~ lLivada II 53 46 35 28 

6. IPadure sau alt teren cu vegetatie forcsticra 28 21 19 15 

7 lTeren cu ape 15 13 18 X 

8 lDrumuri si cai ferate E±j X X X 

9 ITeren neproductiv X X X 

lmpozitulffaxn pe terenurile amplasate in cxtravilan 

Art. 258 alin. (6)- leilha-

Zona 
1 

Nr. 
A B c n 

crt. . 
Categoria de folosinta 

I. ITcren cu constructii 11311~~ 22 

2. lTcren arabi! II so~~~ 42 
0 lrasune l[ill~§~ ·'· 
4. lranea.w l[ill~§~ 
5. lVie pe rod, alta decal cea prevazu!a Ia nr. crt. 5.1 lm:J~@QJ~ 
5.1. !vic pana Ia intrarca pe rod 1000x 

6. IJ.ivada pe rod, alta decal cca prcvazuta Ia nr. crt. 6.1 ICill~~~ 
6.1 lr .ivada pan a Ia intrarea pe rod 1000~ 

Padme sau alt teren cu veget.alie lorestiera, cu exceptia cclui GBBs 7. prevazut 
la nr. crt. 7 .l 

IPadurc in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de protectie 
?== 

7.1. ID~~x 
8. Teren cu apa, allul decat eel cu amcnajari piscicole [][][]~ 
8.1. lTcren cu amenajari piscicole 1134 IITIJ~ ~ 
9. lDrumuri si cai fcratc ID~~~ 
10. lreren neproductiv ID~~x 

CAPITOLUL IV 

Art. 263 a lin. (2) 1 
lmpozitul pc mijlonccle de transport 

Nr. 
Mijloace de tnmsport cu tractiune mecanica 

Crt 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 em 3 sau fractiunc din aceasta) 

3 



:VIotorete, seutcre, motociclcte si 
I autoturisme cu capacitatea cilindrica de 8 

pana Ia 1.600 em 3, inclusiv 

2 
Autoturisme eu eapacitatea eilindrica 

18 intre 1.601 em 3 si 2.000 em 3 inclusiv 

Autoturisme eu capacitatea eilindriea . 
3 ' 72 intrc 2.00 I em 3 si 2.600 em 3 inclusiv ' 

4 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica 

144 intre 2.601 em 3 si 3.000 em 3 inclusiv 

5 
Autoturisme eu eapacitatea cilindl'iea de 

290 peste 3.00 I em 3 

6 1!\utobuzc, autoeare, mierobuze I 24 

Alte vehieule cu tractiune mecanica eu ' 
7 masa totala maxima autorizata de pana Ia 30 

I 2 tone, incl usi v 

8 ITractoare inmatriculate I 18 

II. Vchiculc inregistratc 

I IVehicule c.u capacitate cilindrica: I Lei/200 cm3 

1.1. 
V ehicule inregistrate cu capacitate 
cilindrica < 4.800 cm·l 4 

1.2. 
Vehieule inregistrate eu capacitate 
cilindrica > 4.800 cm3 6 

Vehicule lara capacitate cilindrica 
100 leiian evidentiata 

1) Valorile sunt cele prevazute Ia art. 263 a/in. (2) din Legea nr. 57/i2003 privind 
Codul.fiscal, cu modijicarile aduse prin Lege a nr. 209!20 12 privind aprobarea 
Ordonantei Guvernului nr. 3012011 pentru modificarea si cmnpletarea Legii nr. 
57112003 privind Codul.fisca/, precum si pentru reglementarea unor masuri 
financiar-fiscale, si nu au.fhst indexate. deoarece de Ia data adoptarii lor au 
trecut mai put in de 3 ani. 

Art. 263 alin. (4)2
l 

Auto•·chicule de transport marfa cu masa totnln maxima nutorizatn egala sau mai 
marc de 12 tone 

Numarul de axe si greutatea bruta 
incarcata maxima admisa 

Impozitul (leihtn) 

Ax (e) motor (oare) cu sistem 
de 

suspensie 
pncumatica sau echivalcntele 

rccunoscutc 

Altc sistcmc 
de suspcnsic 
t>entru a.xele 

motoare 
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[Jidoua axe 

I. 

2. 

3. 

4. 

Masa de eel putin 12 tone, dar 
mai mica de 13 tone 

Masa de eel putin 13 tone, dar 
mai mica de 14 tone 

Masa de eel putin 14 tone, dar 
mai mica de 15 tone 

Masa de eel put in 15 tone, dar 
mai mica de 18 tone 

5. IMa~a de eel pulin 18 lone 

I. 

2. 

Mas a de eel putin 15 tone, dar 
mai mica de 17 tone 

Masa de eel putin 17 tone, dar 
mai mica de 19 tone 

~ Masa de eel putin 19 tone, dar 
~ mai mica de 21 tone 

4 
Masa de eel putin 21 tone, dar 

· mai mica de 23 tone 

~ Masa de eel putin 23 tone, dar 
· mai mica de 25 tone 

6 
Masa de eel putin 25 tone, dar 

· mai mica de 26 lone 

~ IM<~sa de eel putin 26 tone 

m] 4 axe 

I. 
Masa de eel putin 23 tone, dar 
mai mica de 25 tone 

~ Masa de eel putin 25 tone, dar 
· mai mica de 27 tone 

() 133 
' 
' 

,~-,)~ 367 , 
' 
I 

' 367 517 

517 1169 

517 1169 

133 231 
1 

231 474 

474 615 

615 947 

947 1472 

947 1472 

947 1472 

615 623 

623 973 

~==================~~==================~~==========~ 
~ Masa de eel putin 27 tone, dar 1545 

·'· ~:,;n:;1a::i:::m::i:c::a:d:e:2::9::::t:on=e=====ll=====9=7=3=====~l=======~ r 

4 
Masa de eel putin 29 tone, dar 

· mai mica de 31 tone 
~================~?================9l===========9 

5. :'vlasa de eel put in 31 tone, dar 

1545 229 1 

ma1 mu;a de 32 tone 

~ IMasa de eel putin 32 tone 

1545 229 1 

229 1 1545 

Art. 263 alin. (Si1 

Combioatii de autovchiculc (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport 
marfa cu masa totala maxima autorizata egala san mai mare de 12 tone 

Numarul de axe si greutatea bruta ~~l=m=p=o=z=i=tu=l=(l=c=·i/:::a:::nf:)====::::;r=========l 
incarcata maxima admisa Ax (e) motor (oare) cu sistem IIAite sisteme 
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de de suspcnsic 
suspcosic peotru axele 
pneumatica sau echivalentele motoare 
recunoscute. 

'- II 2+1 <txe I 

yfasa de eel puti11 12 tone, dar 
I 

1 . I 0 0 mai mica de 14 tone ' 

2. :'Yiasa de eel put in 14 tone, dar 
0 0 

mai nlica de 16 tone 

3. :Vtasa de eel put in 16 tone, dar 
0 60 mai mica de 18 tone 

4. 
X.Jasa de eel putin 18 tone, dar 

60 137 
mai trlica de 20 tone 

5. :'Yiasa de eel putin 20 tone, dar 137 320 m<ti mica de 22 tone 

6. 
:Ntasa de eel putm 22 tone, dar 

320 414 
mai mica de 23 tone 

7. 
:'Ytasa de eel putin 23 tone, dar 414 747 mai mica de 25 lone 

8. 
Masa de eel putin 25 tone, dar 747 1310 
rnai mica de 28 tone 

9. lrvtasa de eel pulin 28 tone 747 1310 

n. II 2·t-2 axe 
2J ~ Valonle sunt cele prevazute Ia art. 263 aim. (4) dm Lef?ea nr. 571/2003 pnvmd 
Codul fiscal, cu modijicarile aduse prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
12512011, si nu aufost indexate deoarece de Ia data adoptarii lor au trecut mai 
putin de 3 ani . 
.l) Valorile sunt cele prevazute Ia art. 263 a/in. (5) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modijicarile aduse prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
125/2011, si nu au fast indexate deoarece de Ia data adoptarii lor au trecut mai 
put in de 3 ani. 

ltmpozitul (lei/an) 

Ax (e) motor (om·e) cu sistem de A lle sisteme 
I 

Numarul de axe si greutatea bruta 
incnrcnta maxima admisa suspens1e de suspensie 

pneumatica sau eehivalentele pentru axele 
recunoscute motoare 

D Masa de eel putin 28 lone. dar mai 721 871 I mica de 29 tone 

D Masa de eel put in 29 tone, dar mai 
871 1429 I mica de 31 tone 

16. IlMas a de eel putin 31 tone, dar mai 1429 1984 I 
6 



I I mica de 33 tone II I 

D Ylasa de eel put in 33 tone. dar mai 1984 3012 I mica de 36 tone D Masa de eel putin 36 tone, dar mai 1984 3012 I mica de 38 tone I 

~- IIMasa de eel putin 38 tone J 19R4 3012 I 
lm. 112-3 axe I 

D Ma~a de eel putin 36 tone. c.htr mai 1579 2197 I mica de 38 tone 

D Masa de eel pmin 38 tone, dar mai 2197 2986 I mica de 40 tone 

Q. ll:vtasa de eel putin 40 tone 2197 2986 I 
IIV.U3 12 axe ' I 

D Masa de eel putin 36 tone. dar rnai 1395 1937 
mica de 38 tone 

D Masa de eel putin 38 tone, dar mai 1937 2679 
mica de 40 tone 

D Masa de eel putin 40 tone, dar mai 2679 3963 mica de 44 tone 

@. 11:\•(asa de eel putin 44 tone 2679 3963 

lv. U3+ 3 axe I 

D Masa de eel putin 36 tone, dar rnai 794 I 960 
mica de 38 tone 

D Ma~a de eel putin 38 tone. dar rnai 960 1434 
mica de 40 tone 

D Masa de eel putin 40 tone. dar mai 1434 2283 
mica de 44 tone 

@. IIMasa de eel putin 44 tone 1434 2283 

DO II II 
==== 

Art. 263 alin. (6) 
Rcmorci, semiremorci sau rulote 

Masa totala maxima au torizata 
lrupozit 

• lei • 

a) Pana Ia o tona, inclusiv 9 

bl Peste o tona, dar nu mai mult cle 3 tMc 34 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

d) Peste 5 tone 64 
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Art. 263 a lin. (7) 
:Vlijloacc de transport pe apa 

I. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 21 

2. Rarci rara motor, fi.1losile in al.te scopuri 56 

3. Barci cu motor I 210 ' 
4. Nave de sport si agrement I 500 ' 
5. Scutere de apa 210 

6. Remorehcrc si impingatoare: X 

a) pam1la 500 CP, inclusiv 559 
b) peste 500 CP si pana Ia 2000 CP. inclusiv 909 

c) peste 2000 CP si pana Ia 4000 CP, inclusiv 1398 

d) peste 4000 CP 2231 
7. V apoare - pentru fie.care 1000 tdw sau fractiunc din acesta 182 
8. Ceamuri, slcpuri si barjc fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarc.are pana Ia J 500 de tone, inclusiv 182 

b) c.u cap<~cilalell de incarcare de peste 1500 de tone si pana Ia 3000 de tone, 
280 inclusiv 

c) cu capacitatca de incarcare de peste 3000 de tone 490 

CAPITOLUL V 
Taxa pcntru clibcrarca ccrtificatelor, avizelor si a autorizatiilor 

Art. 267 illin. (I) 

I I 
Taxa pcntru clibcrarca ccrtificatului de -lei-
urbanism in mediul urban 

Suprafata pentru care se obtine certiticatul de 
urbanism 

Ia) pana Ia ISO m 2, inclusiv 6 

lb) intre !51 si 250m2, inclusiv 7 

lc) intre 251 si 500m2, inclusiv 9 

ld) intrc 50 I si 750m2, inclusiv 12 

le) intrc 751 si 1000 m 2, inclusiv 14 

II) peste I 00 m 2 
14 -+ 0,01 lei/m 2, pentru fiecare m 2 care 

depaseste 1000 m 2 

i\rt. 267 alin. (4) Taxa pcntru eliberarca autorizatici 
8 lei pentru fiecare m 2 aledat de forajc sau cxcavari 

1\!t. 267 alin. (7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei 
de construirc pcntru chioscuri. toncte. cabine, spatii 8 lei pentn1 fiecare m 2 de 
de expunere, simate pc cailc si in spatiile publicc, suprafata ocupata de constmctic 
precum si pen(ru amplasarea corpurilor si a 



panourilor de ali~aj, a linnelor si rec.i<unelor 

Arl. 267 alin . (II) Taxa pentru eliberarea unei 
autorizatii privind lucrarile de racorduri si 
bransamente Ia retelele pub lice de apa, canalizare, 13 lei pentru fiecare racord 
gaze, termice, encrgie 
clcctrica, tclcfonic si tclcviziunc prin cablu 

Art. 267 alin. (12) Taxa pentru avizarea ' 
certificatului de urbanism de catre eomisia de 
urbanism si amen<Uarea teritoriului, de eatre primari 15 lei 
sau de struelurile de speeialitale din eadrul 
consiliului judelean 

Arl. 267 alin. ( 13) Taxa pentru eliberarea 
9 lei 

certi licatului de nomenclatura stradala si adresa 

IArl. 268 aim. (1) Taxa pentru 
eliberarea unei autorizatii pentru 

2. in mediul desfasurarea unei activitati 
urban 

-
econ01mce 

II!. m mediul ruwl 15 let 

Art. 268 alin. (2) Taxa pentru cliberarca 
20 lei 

autorizatiilor sanitare de funetionare 

Art. 26X alin. (3) Taxa pentru eliberarea de copii 
0,0 I lei pentru liecare m 2 smt fi·actiune 

heliogra1ice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, dctinute de eonsiliilc locale 

dem2 

Art. 268 alin. (4) Taxa pentru eliberarea atestatului . 

I 50 lei I de producator 

Art. 268 alin. (5) Taxa pentm cliberarca!vizarea 

I I 
anuala a autorizatiei privind desfasurarea activilatii 

200 lei 
de alimentatie publica 

Art. 268 alin. () Taxa pentru eliberarea 

I I certilleatului de atestare tiscala 61ei 

CAPlTOLUL Vl 
Taxa pcntru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate 

Taxa pcntru afisaj in scop de reclama si publici tate: 

Art. 271 alin. 
. lei/ m 2 sau 

(2) 
. fracti une de m 2-

a) in c<Jzul unui atisaj situat in locul in care persoana 
20 lei 

deruleaza o aetivitate eeonomica 

b) in caw! oricarui alt panou. afisaj sau structura de IS lei 
afisaj pentru rcclama si publicitatc 
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CAPITOLUL VII 
lmpozitul pc spectacole 

Manifestarea artistica sau activitatea distractiva: 

' ' . ' 
' 

Art. 275 alin. (2) ' 
- leii m 2-

I Ia) in cazul videotecilor I 2 lei 

lb) in cazul discotecilor I 3 lei 

CAPITOLUL XIII 
Sanctiuni ' 

Limitele minimc si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fiZicc 

Art. 294 Contraventia prevazula Ia alin. (2) lit. A) se sanctioneaza cu amenda de Ia 70 lei Ia 
alin. (3) 279 lei, iar cele de Ia lit. 13 )-d) cu amend a de Ia 279 lei Ia 696 de lei 

Art. 294 
Incalc<u·ea nom1elor tehniee privind tiparirea, imegistrarea, vanzarea, evidenla si 

alin. (4) 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a bilctclor de intrarc Ia spectacole 
eonstituie eontraventie si se sanctionea<:a cu amenda de Ia 325 de lei Ia 1578 lei. 

Limitclc minime si maxime ale amenzilor in cazul pcrsoanclor juridice 

(6) In cazul persoanclor juridiee, litnitele minime si maxime ale amenzilor prevazutc 
Ia alin. (3) si (4) se majoreaza eu 300%, respectiv: 

Art. 294 
- contraventia prevazuta Ia alin. (2) lit. J\) sc sanctioneaza cu amenda de Ia 280 lei Ia 

alin. (6) 
1116 lei, iar cele de Ia lit. B)-d) cu amenda de Ia 1116 lei Ia 2784 lei. 
lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inrcg.istrarea, vanzarea, evidenta si 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a bilctclor de intrare Ia spectacole 
constituie eontraventie si se sanctioneaza cu amenda de Ia \300 lei Ia 6312 lei. 

II. Legea nr. 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu motlijicarile si 
l ., It 0 

commetan e u erware 

ANF:XA 
Lista cuprinzand taxclc cxtrajudieiare de timbnt 

1\r. Extras din nonna juridica 
Crt. -lei -

CAPITOLULI 
Taxc pentru eliberarea ccrtificatclor de oriee f"el, altele decaf cclc eli berate de instante, :Winistcrul 
Justitici si Lihertatilor Cetatencsti, Parcbctul de pe langa Ina Ita Curtc de Casatie si Justitie side 

notal"ii publici, precum si pentru altc scrvicii prestate de uncle institutii pub lief 

)() 



F.liberarea de catrc organele m.lminislratici publice centrale si lncale. de 
!aile autoritati publice. precum ~i de institutii de stat. care. in exercitarea 
ialributiilor lor, sunt in drept sa certi lice anumitc siruatii de fa pt. a 

I. certi ficatelor, 2 
adeverintelor si a oricaror alte in~cri~uri prin care sc atesta un fupt sau o 
~ilualie, c u exccptia ace lor acte penlru cares~ platcste o alta taxa 
exlrajudiciara de timbru mai mare I 

Puncl ahrogat prin 
art. 80 lit. J) din 

Ordonanta 
2 Elibcrarea cettificatului de producalor Guvernului nr. 

36/2002 privind 
impozitele si ta.xele 

locale 

3 
F.liberarca certificatclor de proprietate ~upra animalelor. pc cap de I X 
animal: 

1- pentru ani male peste 2 ani 2 

1- penlru ani male suh 2 ani 2 

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatu asupra animalelor, pc 
4. cap X 

de animal, in bilctc de propriel<lle: 

1- penlru ani male sub 2 ani 2 

1- pentru anima1e peste 2 ani 5 

Punet abrogat prin 
art. 1 , peL 144 din 

Legea nr. 1741200-t 
pcntru aprobarea 

5. Llibcrarea certificatelor de inregi~lrare liscala Ordonantci 
GuYernului nr. 

92/2003 privind 
Codu1 de procedura 

fiscal a 

Eliberarca, Ia ccrcrc, a certilicatelor medico-legale si a altor certificate 
6. medicate 2 

folositc in justitie 

7. IF.liberarea, Ia cercrc, a certificatelor de calier judiciar ') 

8. lnregistrarea, Ia cerere, in aetclc de stare civila a schimbarii numelui si 
13 

scxului 

9. IInregislrarea. Ia eercrc. in actele de stare ci~;Ja a desfacerii casatoriei 
.., 
-

T nmscrieTea. Ia eercrc, in rcgistrclc de stare civila romane, a actclor de 
10. stare 2 

civila intocmite de autoril.atile strainc 

11. IReconstintiTea si intocmirca ulterioara, Ia cerere, a actelor de stare civi la 2 

12. Eliberarea altor certificate de stare civila in locul cclor pierdute, suslr~e. 2 

I I 



lctistrusc sau deteriorate II 
13 !Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa II 500 

CAPITOLULII 
Taxe pentru elibcrarca sau prcschimbarca actclor de identitate si inscrierea mentiunilor in 

accstca, prccum si pentru eliberarea 1permiselor de vanatoare si de pcscuit 

I. Acte de identitate: ·, 
I X 

a) clibcrarca sau prcschimbarca actelor de identitate pentru cetatenii romani, 
clibcrarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii 

5 straini si pentru persoanele tara cetatenie, precum si inscricrca mcntiunilor 
privind schimbarca domiciliului sau a rcscdintei ce.tatenilor romani 

Abrogat prin 
Ordonanta de 

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarca domiciliului sau a resedintei urgenta a 
C1 1 · JUVCfll\1 \II nr. 

70/2009 

c) viza anuala a carnctclor de idcntitatc ale cctatcnilor straini si ale 
pcrsoanclor 6 
lara cetatenie 

A brogal prin 
d) clibcrarca unor noi carti, buletine, camete de identitate si legitimatii Ordonanta de 
provizmii urgcnta a 
in locul celor pierdute, furate sau deteriorate Guvemului nr. 

70/2009 

Abrogat prin 
lnrcgistrarca cererilor persoanelor Jizice si juri dice privind furni7.area unor Ordonanta de 

2. date urgentaa 
din Rcgistrul permanent de evidenta a populatiei Guvernului nr. 

70!2009 

' .>. IEiiberarea sau viza anual~ a permiselor de van~toare II ' j 

4. Eliberarea sau viza anual~ a pe1miselor de pescuit I 2 

CAl'lTOLUL lll 
Taxe pentru examinarea conducatoriior de autovehicule in nderea obtinerii permiselor de 

conducere 

Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o scoala de I X conducatori de autovehlcule: 

a) obtinerea permisului de conduccre pentru autovehlculc din I 6 catcgoriilc si subcatcgoriilc /\, i\1, 13.131 si 13+E 

Abrogat prin 
I. Ordnnanta de b) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 

urgenta a catcgoria A 
Guvernului nr. 

70/2009 

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule Abrogat prin 
apartinand uneia dintre categoriile sau subcatego1iile B, R 1, R+E Ordonanta de 

12 



urgenta a 
Guvernului nr. 

70!2009 

d) obtincrea pennisului de eonduecre pentru autovehieulc din 
categoriilc si subcategoriile C, Cl. Tr. D. Dl, C .. F., O+E, Cl+J:!, 28 
Ol+E,TbsiTV ' 

' Abrogat prin 
e) obtincrca pcrmisului de c~mduccrc valabil pentTu autovchiculc Ordonanta de 
aparlinand tmcia dintrc categvriile sau subcatcgoriile C 1 +E, 0 I +I.:, C, urgenla a 
D, Tb, Tv Guvemului nr. 

70/2009 

Abrogat prin 

f) obtinerea permisului de eonducere valabil pcntru autovehicule din 
Ordonanta de 

categoriile C+F., D-E urg~nta a 
Guvernului nr. 

70/2009 

Taxe pentru cxaminarea persvanelor carora le-a fost anulat permisul 
de conducerc, pcntru eategoriile cuprinsc in perrnisul anulat, precum si 
a persoanelor care au fost respinse de 3 ori Ia cxamenul pentru 

2. obtinerea aceleiasi eatcgorii a permisului de conduccrc, precum si 84 
pentru persoanele care nu au absolvit o scoala de conducarori de 
autovchicule, cu exceptia eel or 
pentru categoriilc D, D I, B IE 

Abrogat priu 

Taxe pentru examinarea persoanclor carora le-a fost anular pcrrnisul 
Ordonanta de 

3. urgcnta a 
de conduccrc. pcntru eategoriih: cuprinsc in pcrmisul anulat Gu,emului nr. 

70.12009 

Abrogar prin 
Taxe pcnrru examinarea persoanelor care au fost respinse de 3 ori Ia Ordonanta de 

4. examenul pentru obtinerca aceleiasi categorii a pcrmisului de urgcnta a 
conducere Guvemului nr. 

70/2009 

CAPITOLUL IV 
Taxe de inmatriculare a autovchieulelor si remorcilor, autori1.are Jlrovizor ie de circulatie si 

autorizarc de ci rculatie pentru probe 

T axe de inmatrieulare permanent a sau temporara a autovehiculelor si I X 
remorcilor: 

a) aurovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana Ia I 
3.500 kg inclusiv 

60 

I. Abrogat prin 

b) autovehicule si rcmorci eu masa to tala maxima autorizata euprin~a 
Ordonanta de 

imrc 750 kg si 3.500 kg, inclusiv 
urgenta a 

Guvcrnului or. 
70/2009 
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c) autovehicule si remorci cu masa lolala maxima autorizata mai mare 

I 145 
de 3.500 kg 

2. 
Taxa de autorizare provizorie a circulatiei autovcbiculelor si I 9 rcmorcilor neinmatriculate pe1manenl sau temporar 

3. 
Taxe de autorizarc a circulatiei pentru probe a autoveh.iculelor si I 414 . I 
remorc!lor ·, 

4. Taxa lnsericrc tractoarc eu deplasare lenta 85 

5. lraxa lnscriere mopede I 40 

6. ITaxa inscriere remorci I 46 

1 

CAPITOLUL IV1 

Taxn pentru furniznre date 

Inregistrarea cererilor persom1elor lizice si juridic.e privind fumiz.area unor date 
din Registrul national de cvidcnta a persoanelor, precum si din Registrul 
national de evidenta a pem1iselor de eonduccrc si certificatelor de irunatriculare 5 
si din registrele judetene sial municipiului Rucurcsti de evidcnta a pcrmisclor 
de conduecrc si certificatelor de irunatriculare 

CAPITOLLIL V 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprictnte asuprn terenurilor dobandite in baza Le~ii 

I. 

fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu modificarilc si completnrile ultel"iollre 

Taxc pcntru clibcrarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
dohanditc in baza Lcgii fondului funciar nr. 18/1991, republicata, eu 
modi ficarile si cornplctarilc ulterioare, cu exceptiu eel or pentru 
terenwile agricole si forcsticrc 

PRE~EDlNTE DE ~El>[N'fA 

I 
I 

,I 
SECRF.TAR, I 
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